PAGE
2

Муниципальный комитет

Новицкого  сельского  поселения

Партизанского  муниципального  района

Приморского  края
РЕШЕНИЕ

16 февраля 2006г                                  с. Новицкое                                                        №  8

О муниципальных заимствованиях  Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района
В соответствии со ст. 64  Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 74 Устава Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района муниципальный  комитет Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района

РЕШИЛ:

             1. Установить,  что  Новицкое  сельское  поселение  Партизанского муниципального района  вправе    привлекать   заемные средства, в том числе за счет выпуска муниципальных ценных бумаг, в порядке, установленном  муниципальным комитетом Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района в соответствии с требованиями федерального законодательства и иных нормативных правовых актов  федеральных органов государственной власти Российской Федерации.
           2. Утвердить Положение «О муниципальных заимствованиях Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района» (прилагается).
Председатель  муниципального  комитета

Новицкого сельского поселения                                                               В.Л. Бондаренко
           УТВЕРЖДЕНО
                                                                                         решением муниципального комитета

                                                                                             Новицкого сельского поселения

         № 8 от 16.02.2006.

Положение

«О муниципальных заимствованиях

Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района»
Настоящее положение разработано в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Федерального Закона № 131-ФЗ от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района (далее по тексту «Поселение»).

	1. Долговые обязательства  сельского поселения

1. Долговые обязательства сельского поселения могут существовать в форме:

1) кредитных  соглашений и договоров;

2) займов, осуществляемых путем выпуска муниципальных ценных бумаг;

3) договоров и соглашений о получении Новицким сельским  поселением бюджетных кредитов от бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации.

4) договоров о  предоставлении  муниципальных   гарантий

2. Муниципальный долг полностью и без условий обеспечивается всем муниципальным имуществом составляющим муниципальную казну сельского поселения.

3. В объем муниципального долга включается:

1) основная номинальная сумма долга по муниципальным ценным бумагам;

2) объем основного долга по кредитам, полученным сельским поселением, в том числе и по бюджетным кредитам, полученным от бюджетов других уровней;

3) объем обязательств по муниципальным гарантиям, предоставленным сельским поселением.

         Долговые обязательства сельского поселения погашаются в сроки, которые определяются условиями заимствований и не могут превышать 10 лет.

2. Ответственность по долговым обязательствам

сельского поселения

1. Управление муниципальным долгом осуществляется уполномоченным органом администрации  сельского поселения.

2. Администрация сельского поселения использует все полномочия по формированию доходов бюджета сельского поселения для погашения долговых обязательств и обслуживания муниципального долга.

3. Сельское поселение не отвечает по долговым обязательствам Российской Федерации, Приморского края, а так же по долговым обязательствам других муниципальных образований, если указанные обязательства, не гарантированы сельским поселением.

	3. Право муниципальных внутренних заимствований

1. Муниципальные внутренние заимствования используются для покрытия дефицита бюджета сельского поселения, а так же для финансирования расходов бюджета сельского поселения в пределах расходов на погашение муниципальных долговых обязательств.

2. От имени сельского поселения право осуществлять муниципальные внутренние заимствования и выдачи муниципальных гарантий другим заемщикам принадлежит финансовому органу администрации  сельского поселения.

	4. Реструктуризация долга

1. Под реструктуризацией долга в целях настоящего положения понимается основанное на соглашении прекращение долговых обязательств, составляющих муниципальный долг, с заменой указанных долговых обязательств иными долговыми обязательствами, предусматривающими другие условия обслуживания и погашения обязательств.

2. Реструктуризация долга может быть осуществлена с частичным списанием (сокращением) суммы основного долга.

3. Сумма расходов на обслуживание реструктурируемого долга не включается в объем расходов на обслуживание долгового обязательства в текущем году, если указанная сумма включается в общий объем реструктурируемых обязательств.

	5. Предельный объем муниципального долга

сельского поселения

Предельный объем муниципального долга устанавливается решением муниципального комитета Новицкого сельского поселения о бюджете сельского поселения на очередной финансовый год и не должен превышать объем доходов бюджета сельского поселения без учета финансовой помощи из бюджетов  других уровней бюджетной системы Российской Федерации. При установлении предела муниципального долга указывается предельный объем по муниципальным гарантиям.

	6. Программа муниципальных заимствований

сельского поселения

1. Программа муниципальных заимствований сельского поселения представляет собой перечень внутренних заимствований сельского поселения на очередной финансовый год по кодам и видам муниципального долга как планируемых к осуществлению в текущем году, так и заключенных в предыдущие годы и действующих в данном году.

2. В случае выпуска долговых обязательств сельским поселением с обеспечением обязательств в виде обособленного имущества программы должна содержать количественные данные об эмиссии указанных обязательств, а также перечень имущества сельского поселения, которое может служить обеспечением исполнения этих обязательств в течении срока заимствования.

3. Программа внутренних заимствований сельского поселения представляется в муниципальный комитет сельского поселения в виде приложения к проекту решения о бюджете на очередной финансовый год.

	7. Предельный объем расходов на обслуживание и погашение

                           муниципального долга

Предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга утверждается решением муниципального комитета сельского поселения о бюджете сельского поселения на соответствующий финансовый год и не должен превышать 15 процентов расходов бюджета сельского поселения.

	8. Муниципальные гарантии

1. Муниципальная гарантия обеспечивает исполнение обязательств перед третьим лицом полностью или частично лица, которому она предоставляется.

2. Письменная форма муниципальной гарантии является обязательной.

3. В муниципальной гарантии должны быть указаны:

1) сведения о сельском поселении и наименование органа администрации  сельского поселения, выдавшего гарантию от имени  сельского поселения;

2) объем обязательств по гарантии;

3) срок гарантии, который определяется сроком исполнения обязательств, по которым предоставлена данная гарантия.

4.  При исполнении обязательств получателя гарантий администрация сельского поселения имеет право потребовать от последнего возмещения сумм, уплаченных по муниципальной гарантии, в полном объеме в порядке, предусмотренном гражданским законодательством Российской Федерации.

5. Исполнение муниципальных гарантий отражается в составе расходов бюджета сельского поселения как предоставление кредитов.

	9. Предоставление муниципальных гарантий

1. Муниципальные гарантии могут предоставляться администрации Приморского края, муниципальным образованиям и юридическим лицам.

2. Финансовый орган администрации сельского поселения ведет учет выданных гарантий, исполнения получателями указанных гарантий своих обязательств, учет осуществления платежей по выданным гарантиям.

3. Муниципальные гарантии предоставляются уполномоченным органом администрации  сельского поселения.

4. Финансовый орган администрации сельского поселения проводит проверку финансового состояния получателя муниципальной гарантии.

	10. Эмиссия муниципальных бумаг

1. Эмиссия муниципальных ценных бумаг осуществляется путем выпуска в обращение сельским поселением муниципальных облигаций.

2. Решение о выпуске муниципальных облигаций принимается администрацией сельского поселения в соответствии с предельными объемами дефицита бюджета сельского поселения и муниципального долга, утвержденного решением муниципального комитета сельского поселения на очередной финансовый год.

3. Порядок выпуска, обращения и погашения муниципальных облигаций регулируется законом.

	11. Бюджетный кредит

1. Сельское поселение имеет право получать бюджетный кредит от вышестоящего бюджета на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджета сельского поселения.

2. Бюджетный кредит, полученный на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджета может направляться:

1) на погашение задолженности и текущие выплаты заработной платы работникам муниципальных бюджетных учреждений с учетом единого социального налога;

2) на подготовку к отопительному сезону жилищно-коммунального хозяйства сельского поселения, в том числе приобретение топлива;

3) на расчеты с поставщиками продукции или коммунальных услуг;

4) на другие социально значимые мероприятия.

3. Использование бюджетных кредитов, полученных из вышестоящего бюджета, для предоставления бюджетных кредитов юридическим лицам не допускается.

	12. Муниципальная долговая книга

1. Информация о муниципальных заимствованиях (долговых обязательств) вносится уполномоченным органом администрации сельского поселения в муниципальную долговую книгу в течение 3-х дней с момента возникновения соответствующего обязательства.

2. В муниципальную долговую книгу вносятся следующие сведения:

1) объем долговых обязательств (в том числе гарантий);

2) дата осуществления заимствований;

3) форма обеспечения обязательств;

4) исполнение указанных обязательств полностью или частично;

5) другая информация, необходимая администрации сельского поселения.